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V Praze dne

Jakub Lerch

Bibliografický záznam
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Abstrakt

Ústředním motivem této diplomové práce s názvem “Hospodářská politika v kontextu

parlamentních voleb 2017” je mediální obraz zástupců jednotlivých politických stran úspěšných v

parlamentních volbách, které proběhly na podzim roku 2017. Masová média figurují jako

zprostředkovatel kontaktu veřejnosti s politickými elitami dané země a jejich profilace v rámci

médií často utváří výsledný dojem veřejnosti na své volené zástupce.

Zejména v předvolebním období se tak zástupci politických subjektů dostávají do popředí

mediálního zájmu a tato práce analyzuje mediální prostor, který jim byl v médiích vyčleněn. Pro

srovnání byly zvoleny dva celostátní deníky Hospodářské noviny a Lidové noviny.

Výstupem je analýza, jenž zhodnotí, jaký mediální prostor byl poskytnut jednotlivým stranám

v předvolebním období, jaký formát a typ výstupu o jednotlivých stranách média publikovala,

s jakou frekvencí a kdo byl v centru mediální pozornosti. Vedle toho zhodnotí také tuzemskou

politickou komunikaci vzhledem k teorii politických cyklů školy veřejné volby. Pro výzkum je

použita metoda kvantitativní obsahové analýzy, která umožňuje takto velké množství vstupů

zpracovat a poskytnout relevantní závěry z nich vyplývající.

Klíčová slova
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Abstract

The presented thesis ‘Economic Policy in Parliament election context in 2017‘ is describing the

media image of successful political parties prior to the elections to the Chamber of Deputies in

Czech Republic in October 2017. Mass media act as an intermediator of contact between the

political parties or politicians themselves and voters and they have a crucial impact on the party’s

public appearance and image that is being presented.

Especially during the pre-election period are media concerned about the political actions, decisions

and election programs. The analysis is focused on the media attention and media space dedicated to

the electoral and political topics. Chosen newspapers are Hospodářské noviny and Lidové noviny

that represent serious approach in reporting the news. The method of quantitative content analysis

allows to show the media space given, describe the type, format and main focus of the texts

published. The diploma thesis describes also the political communication according to the theory of

the political business cycles. The method of quantitative content analysis benefits from using a large

scale of data and showing relevant conclusions at the same time.
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Úvod

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat mediální obsah ve vztahu k politickým stranám

úspěšným v parlamentních volbách v roce 2017. Média jako zprostředkovatel kontaktu veřejnosti s

jejími politickými zástupci hrají nezastupitelnou roli. Právě skrze mediální prostor se mohou

političtí představitelé vyjadřovat k širokým masám a jejich veřejné výstupy jsou vždy důkladně

připraveny po obsahové i formální stránce. Každá politická strana může prostřednictvím svých

sdělení získat velké množství příznivců i odpůrců a zejména potom v předvolebním období tento

způsob politické komunikace hraje významnou roli. Média s těmito informacemi dále nakládají a

tím doplňují vzniklý mediální obraz strany či politika.

Hlavní důraz bude kladen na mediální obraz jednotlivých stran, které se probojovaly do dolní

komory Parlamentu České republiky. V případě politických subjektů je velice obtížné sledovat

obsah médií týkající se strany samotné, jelikož její straníci svým jednáním, aktivitou či její absencí,

postoji a výroky ovlivňují mediální obraz celé strany. Jelikož je zásadní vzbuzovat co největší

publicitu a sdělovat svoje stanoviska co možná největšímu publiku, média se stávají přímo ideálním

cílem jejich snažení. Dokáží velice rychle oslovit široké masy napříč sociálními či společenskými

skupinami a na druhou stranu vystupují jako určitá zpětná vazba a kontrola politických elit.

Obzvláště pečlivě pak jsou sledováni straničtí předsedové a přízeň či nepřízeň je směřována právě

zejména těmto reprezentantům. V rámci práce proto bude zásadní sledovat mediální obsahy týkající

se příslušníků daných stran a jejich politických aktivit ve vybraných českých periodicích. Záměrem

je porovnat a zhodnotit, zda jejich mediální pokrytí a způsob interpretace volebního programu

médii, se kterým se do voleb jejich strana zapojila, a se kterým o svou veřejnou funkci žádají. Dále

se práce zaměří na problematiku politických cyklů, která vyplývá z veřejné funkce a informační

asymetrie mezi politikem a voličem. Na základě studií školy veřejné volby se pokusíme ověřit, zda i

v případě českých politických subjektů dochází k této nerovnováze, která je obecně považována za

nedokonalost tržního hospodářství, jemuž podléhá i česká ekonomika.

Rozbor bude podložen obsahovou kvantitativní analýzou s akcentem na období dvou měsíců

předcházejících volbám do Poslanecké sněmovny, jež proběhly v pátek a sobotu 20. – 21. října

2017. Sledovat budeme zejména mediální obsah z hlediska jeho významu a korelace vzhledem k

volebnímu programu strany a současně se pokusíme zhodnotit, zda na základě tohoto pouze

omezeného časového úseku bude prokazatelné, že problematika politických cyklů se váže i k české

politické scéně, jak tomu předpokládá odborná literatura.
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Předmětem zkoumání bude obsah dvou periodik, které patří mezi nejčtenější deníky v českém

prostředí. Jedná se o Hospodářské noviny a Lidové noviny. Prostřednictvím mediálního archivu

bude stěžejní dohledat jednotlivá veřejná prohlášení a pomocí kvantitativní analýzy vyhodnotit

jejich korelaci s volebním programem strany či stranickým mediálním obrazem. Zohledňována

bude také četnost, charakter a umístění textu o jednotlivých politických stranách. Jistou roli bude

hrát pravo-levé rozdělení politického spektra. K němu příslušející subjekty vykazují určité

specifické znaky a přispívají tak k politickému pluralismu ve společnosti. Významnou roli budou

hrát také témata, která v jednotlivých sděleních budou akcentována a jejich význam pro státní

rozpočet, potažmo fiskální politiku, která má na něj bezprostřední vliv.

Teoretická část práce je proto koncipována tak, aby zohlednila odborné ukotvení uvedených témat a

zajistila dostatečný, přesto však pouze částečný přehled o problematice. Zásadní bude představení

politických stran, jejich významných členů či základních pilířů jejich prosazované politiky.

Nedílnou součástí této kapitoly budou také volební programy pro volby v roce 2017 s akcentem na

jejich tuzemskou či mezinárodní hospodářskou politiku. Ta je totiž určující pro prosperitu země a

ovlivňuje tak i úroveň a kvalitu života společnosti. Právě ta by měla být předním zájmem každého z

občanů a na základě této se voličská obec rozhoduje, komu svůj hlas přidělí.

Další část práce se bude věnovat volbám samotným, jejich průběhu a výsledkům předvolebních

průzkumů, které mohou hrát jistou roli při formování rozhodnutí voliče. Neméně důležité bude

představit také deníky, které poskytují základní soubor dat pro výzkum tématu.

Stěžejním pilířem celé práce však zůstává teorie politického paralelismu, jejíž koncept vychází z

předpokladu, že politická činnost je médii silně ovlivněna a jejich účast na politickém dění je

nezbytná. Výstupem by potom měla být analýza, jenž zhodnotí, jaký mediální prostor byl poskytnut

jednotlivým stranám v předvolebním období, jaký formát a typ výstupu o jednotlivých stranách

média publikovala, s jakou frekvencí a kdo byl v centru mediální pozornosti. Vedle toho zhodnotí

také tuzemskou politickou komunikaci vzhledem k teorii politických cyklů školy veřejné volby.

Současně je nutno brát v potaz, že stejně jako média ovlivňují politické dění ve společnosti, působí

tento kanál i obráceným směrem.

Následující analytická část se dělí na podkapitoly podle jednotlivých výzkumných otázek, jenž

shrnují nabyté poznatky. Přehled výsledků a zhodnocení hypotéz představuje poslední závěrečnou

podkapitolu.
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1. Teoretická část

1.1 Charakteristika volebních programů úspěšných politických

subjektů

Aby bylo možné vyhodnotit mediální obraz aktérů ve volbách do Poslanecké sněmovny v roce

2017, je potřeba celý proces nejdříve alespoň rámcově představit. Tyto volby byly charakteristické

velikým počtem úspěšných stran, úspěšných z titulu zisku více než 5 % z celkového počtu

voličských hlasů, které jsou základním předpokladem pro zisk mandátu do Poslanecké sněmovny

České republiky. Těchto stran bylo nakonec devět, čímž se na jednu stranu situace pro sestavení

koaliční vlády komplikuje, vzhledem k roztroušenosti jednotlivých mandátů, na druhou stranu vede

k zastoupení širokého spektra názorů a zájmů, který jednotlivé politické subjekty hájí, čímž je


[…]


zohledněny z titulu zisku více než 5 % ze všech voličských hlasů. Počet celkem devíti stran, které

se do dolní komory Parlamentu České republiky probojovaly, však dobře ukazuje na roztříštěnost,

nekonzistentnost a tendence k jisté formě extremismu v rámci voličských preferencí, které lze

pozorovat nejen v České republice. Strany ve svých programech vycházejí z celospolečenských

témat, aktuálních hrozeb a nabízejí celou řadu východisek včetně dosud neuplatňovaných a mírně

alternativních metod. Právě takové strany si získaly výraznou přízeň voličské obce a tím i silné

postavení v rámci Poslanecké sněmovny České republiky.

70

Summary

The aim of this study is to outline the media image of Parliamentary elections to the Chamber of

Deputies in Czech Republic in October 2017. As media representatives were chosen Czech journals

Hospodářské noviny and Lidové noviny. It could be stated that political topics are widely covered

by Czech media system generally. It is also a major public concern about political competence in

their mandate that elections distribute. Overall publicity mostly focuses on party leaders who are

presenting, evaluating and explaining the suggested politics to the medias and the public who stand

also as voters in the case of elections. Politician is supposed to prove his/her own capability and

skills to benefit to the public welfare through his decisions, thoughts and actions.

Analysis covers the period of two months before the elections and the media space given to each

political party that succeeded in the elections. Texts subjected to the analysis were provided by

media archive of Newton Media that collects the published texts amongst the major Czech media

structures. Keywords used were set to “volby 2017” (“the elections 2017”) and “Poslanecká

sněmovna” (“the Chamber of Deputies”) that should include the media coverage of the subjected

topic. In total of 298 texts were analyzed only 272 as the difference was irrelevant to the subject or

duplicated the already included texts.

The thesis consisted of three crucial parts of theoretical, methodological and explorative research.

The theoretical part shows the idea background of each political party, their election program and

brief history including the important characters of the party. The methodological part explains the

theory of mass media systems, political parallelism in media theory, theory of political business

cycles and the theory of quantitative content analysis. In the explorative part are described the main

and the subsidiary research questions, relevant hypotheses and the results of the analysis presented

at a number of diagrams and visualizations.

When evaluating the results of the analysis, the biggest media space was given to ANO movement

as the party leader, namely Andrej Babiš, figures as a controversial character connected to some

affairs of inappropriate applying for European subsidies and is widely discussed amongst media in

general. His political movement was also presented as the front-runner in election surveys. There

were also many articles about ČSSD and less about TOP 09, ODS and SPD movement. The media

offered an objective perspective to the election programs but there appeared also negative attitude in

the texts mentioning the nonspecific content of election programs, their brief and short-term visions

and proposals. This situation is empowering the alternative parties, excluding the traditional ones

and encouraging the extremist movements and is going beyond borders of the Czech Republic.
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Speaking of the media perspective, more articles were published in Lidové noviny in comparison

with their competitor. The amount of texts published is growing during the time but not coherently

with peaks and dips depending on the most important topics at a time. We proved also the trend of

increase in informing about electoral programs the closer the elections get. The main person

representing the party was its own leader. The analysis has shown that also Czech policy makers are

behaving according to the theory of political business cycles. When the elections are drawing closer

the politicians are tending to favor the policies with higher expenditure rate focusing on social

politics, infrastructure investments or lowering tax rates. The real economic effect of these policies

comes after the elections when the policy makers tend to stabilize the economy by opposite process

such as decrease in investments, increase in tax rates etc. The study exclude the situation after the

elections but the pre-election period has shown the described characteristics.
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[online]. Copyright © 2017 CVVM [cit. 14.02.2018]. Dostupné

https://www.cssd.cz/data/files/program-210x210-seda.pdf
https://kdu.cz/o-nas/historie
https://kdu.cz/o-nas/kdo-jsme
https://www.top09.cz/proc-nas-volit/programova-vychodiska-a-principy/
https://www.top09.cz/proc-nas-volit/programova-vychodiska-a-principy/
https://www.top09.cz/co-delame/tiskove-zpravy/strana-top-09-a-hnuti-starostove-a-nezavisli-podepsaly-smlouvu-o-spolupraci-69.html
https://www.top09.cz/co-delame/tiskove-zpravy/strana-top-09-a-hnuti-starostove-a-nezavisli-podepsaly-smlouvu-o-spolupraci-69.html
https://www.top09.cz/co-delame/tiskove-zpravy/strana-top-09-a-hnuti-starostove-a-nezavisli-podepsaly-smlouvu-o-spolupraci-69.html
https://www.top09.cz/proc-nas-volit/spoluprace-se-stan/spoluprace-mezi-top-09-a-stan-byla-uspesna-21659.html
https://www.top09.cz/proc-nas-volit/spoluprace-se-stan/spoluprace-mezi-top-09-a-stan-byla-uspesna-21659.html
http://www.mvcr.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-cr-246069.aspx
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2200750-volby-se-blizi-ct-znovu-pripravuje-14-debat-a-jednu-superdebatu
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2200750-volby-se-blizi-ct-znovu-pripravuje-14-debat-a-jednu-superdebatu
https://www.stem.cz/stem-volebni-preference-cerven-2017/
https://www.stem.cz/stem-volebni-preference-cerven-2017/
http://www.sanep.cz/pruzkumy/volebni-potencial-rijen-2017-publikovano-10-10-2017/

74

z: https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/volby-a-strany/4418-stranicke-

preference-a-volebni-model-v-zari-2017
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2) Lidové noviny

P5 Rozsah článku

3) do 250 slov
4) 251 – 500 slov
5) nad 501 slov
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