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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Původním cílem práce měla být komparativní (korelační) analýza volebních programů politických stran (s

důrazem na hospodářskou politiku) a předvolebního zpravodajství médií. Výsledná práce obsahuje pouze

deskriptivní obsahovou analýzu médií. Výběrový soubor byl zkrácen z původních tří měsíců na měsíce dva.

Struktura práce neodpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu E

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji F

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce je členěna do tří částí – teoretické, metodologické a analytické. Kapitoly

teoretické části práce jsou věnovány popisu volebních programů devíti politických subjektů (16 stran), vybraným

předvolebním průzkumům, průběhu a výsledkům voleb do PS PČR 2017 (7 stran). Za „teoretické“ (odborné

poznatky reflektující) části je možné označit pouze kapitoly 2.4 Mediální systém a 2.5 Hospodářská politika ve

vztahu k médiím (celkem 9 stran). Za zásadní problém práce považuji skutečnost, že poznatky teoretických

kapitol nejsou nijak využity při nastavení vlastního výzkumu, ani při interpretaci výsledků obsahové analýzy.

Vycházím z předpokladu, že teoretická část práce by měla obsahovat vymezení klíčových pojmů, rešerši

relevantních teorií a existujících odborných poznatků k tématu. A cílem teoretické části je vytvoření solidního,

odborně ukotveného a zdůvodněného základu pro vlastní empirický výzkum. Výzkum v předložené diplomové

práci postrádá komparativní část, zbytné jsou tedy popisy volebních programů i předvolební průzkumů.

Analyzovány jsou pouze mediální obsahy, nikoliv mediální systém či politický paralelismus. Zkoumané období

je omezeno na dva měsíce před volbami, přičemž politicko-ekonomický cyklus, popisovaný v teoretické části, se

týká celého volebního období.

V metodologické části je sice stručně představena metoda a postup při kvantitativní obsahové analýze, nicméně

ve vlastním výzkumu byla dodržena jen některá doporučení a pravidla. Např. zmiňovaní autoři (Trampota a

Vojtěchovská, 2010) zdůrazňují, že mezi základní charakteristiky dobře nastavené výzkumné otázky či hypotézy

patří zřetelné ukotvení a návaznost na existující teorie či výzkumy. Výzkumné otázky a hypotézy formulované

v předložené diplomové práci (s. 39) bohužel uvedené požadavky nesplňují. Problematické je také to, že část

otázek a hypotéz je v textu přítomna ve dvou různých verzích.

- Výzkumná otázka č. 1: „Jakým způsobem se mění četnost výskytu zpráv týkajících se daných politických

stran?“ (s.39) a „Jakým způsobem se mění četnost výskytu zpráv týkajících se daných politických stran a jejich

volebních programů?“ (s. 46).

- Hypotéza č. 5: „Osoba předsedy dané strany bude hlavní postavou většiny publikovaných článků“ (s. 40) a „V

obou sledovaných médiích bude osoba předsedy dané strany hlavní postavou publikovaných článků“ (s. 59).

- Výzkumná otázka č. 6: „Jak často se obsahově liší mediální výstup představitele politické strany od volebního

programu strany představeného ve volbách v listopadu roku 2017?“ (s. 40) a „Jak často se vyskytují

pochybnosti o věrohodnosti tvrzení politických představitelů v rámci sledovaných medií?“ (s. 61)

- Hypotéza č. 6: „Ve většině případů se bude tvrzení představitelů dané strany s jejich volebním programem

shodovat.“ (s. 40) a „Ve většině případů se bude mediální sdělení s tvrzením představitelů dané strany

shodovat.“ (s. 61)

- Hypotéza č. 7: „Česká politické strany budou ve většině případů prosazovat opatření vedoucí k vyšším výdajům

ze státní pokladny – tzv. expanzivní fiskální politika“ (s. 40) a „Česká politická scéna podléhá trendům

politických ekonomických cyklů.“ (s. 62)

Způsob provedení obsahové analýzy neumožňuje rozlišení mezi tvrzením politického aktéra (přímé citace) a

tvrzením – autora textu či někoho jiného - o politickém aktérovi (parafráze). Na nutnost této distinkce přitom

autora upozorňuje vedoucí práce v komentáři v tezích diplomové práce.

Jen stěží akceptovatelný je způsob práce se zdroji. Odkazy na zdroje jsou nahodilé (např. s. 5 jeden na konci

strany), případně zcela absentující (kap. 1.1.2 – 1.1.8), některé odkazy jsou příliš obecné (s. 11, odkaz č. 14 na

všechny programové dokumenty KSČM, s. 16 odkaz 23, kde nejsou žádné informace o historii ani vedení

TOP09), další chybné (s. 16, odkaz č. 22 na program KDU-ČSL k volbám do EP 2019) či nefunkční (odkaz na s.

5).

V kontextu výše uvedeného lze za marginální označit formální nedostatky (seznam literatury není řazen

abecedně, začátek citace je označen dolními, nikoliv horními uvozovkami),

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů F

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

E

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Jakuba Lercha s výhradami doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výslednou

známkou E.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V kapitole 1.3 Předvolební průzkumy uvádíte „Vyhrocenost domácí situace naznačuje úspěch stran SPD

nebo Piráti, kteří ve svém programu požadují velice radikální zásahy do politického prostředí, ať už je to

obecní referendum nebo agresivní digitalizace státní správy a omezení byrokracie.“(s. 23) Můžete

prosím stručně objasnit, v čem spatřujete radikálnost obecního referenda a co máte na mysli „agresivní

digitalizací statní správy a omezení byrokracie“?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16. června 2019 Podpis: ………………………………..